Дело №1-567/2019

Поступило в суд 01.07.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 05 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретаре Петровой Н.В.,

с участием государственного обвинителя 

Лукьянова С.А.,

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Оверчук О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, мера пресечения не избиралась, под стражей не содержался, на основании постановления Ленинского районного суда г.Новосибирска от 18.04.2019 с 19.04.2019 находился на стационарной судебно-психиатрической экспертизе в ГБУЗ НСО ГНКПБ №3,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере. 

Преступление совершено в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 06 марта 2019 года в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин., находясь между домами 11 и 15 по ул. Виктора Уса в Кировском районе г.Новосибирска, подобрал с земли сверток, развернув который, увидел внутри порошкообразное вещество и у него возник умысел на незаконное приобретение, хранение без бели сбыта, с целью получения наркотического опьянения, психотропного вещества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 06.03.2019 в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин., находясь между домами 11 и 15 по ул. Виктора Уса, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем находки незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, общей массой не менее 0,450 г, размещенное в двух полимерных пакетиках с застежкой рельсового типа, которые положил в свою сумку, тем самым незаконно сохранял при себе незаконно приобретенное психотропное вещество в тех же целях и в том же количестве до момента изъятия.

ФИО1 06.03.2019 в 16 час. 20 мин. был задержан сотрудниками полиции на станции метро «площадь Карла Маркса» по адресу пр.Карла Маркса д. 2 в Ленинском районе г.Новосибирска. 

В ходе личного досмотра 06.03.2019 в период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 25 мин. у ФИО1 было обнаружено и изъято из находящейся при нем сумки вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, массой 0,450 г, размещенное в двух полимерных пакетиках с застежкой рельсового типа, оборот которого в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Оверчук О.С. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Лукьянов С.А. не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, он не судим, не состоит на учете в наркологическом диспансере, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется.

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 оказывает помощь отцу, который перенес тяжелое заболевание и матери, которая является пенсионеркой. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, но принимает во внимание, что он не судим, вину признал, раскаялся, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 43, 46, 60, 61 УК РФ. Только такое наказание последует его целям - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Согласно ч.1 ст.46 УК РФ штраф есть денежное взыскание, назначаемое в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч.2 ст.46 УК РФ штраф устанавливается в размере от пяти тысяч до пяти миллионов рублей.

При назначении ФИО1 наказания в виде штрафа суд принимает во внимание также положения ч.3 ст.46 УК РФ и учитывает, что им совершено преступление небольшой тяжести, суд учитывает имущественное положение осужденного и его семьи, ФИО1 является трудоспособным, не официально трудится, имеет возможность получения дохода. 

Оснований для рассрочки выплаты штрафа определенными частями суд не установил.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

В связи с тем, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: 

- бумажный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 0,250 г, полимерный пакет с элементами упаковки, полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 0,060 г, полимерный пакет с элементами упаковки, полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса, массой 0,056 г, полимерный пакет с элементами упаковки, бумажный пакет с металлическим предметом, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 017791 от 17.04.2019; 

- гашиш, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 017829 от 20.05.2019,

- следует хранить до принятия решения по выделенным материалам.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН/КПП 

<

***>/540601001 БИК 045004001 Получатель: УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по НСО) р/счет: 

<

***> в Сибирском ГУ Банка России КБК: 18811621040046000140 ОКТМО 50701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 0,250 г, полимерный пакет с элементами упаковки, полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой 0,060 г, полимерный пакет с элементами упаковки, полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса, массой 0,056 г, полимерный пакет с элементами упаковки, бумажный пакет с металлическим предметом, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- гашиш, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

- хранить до принятия решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0№-27